綦农委〔2023〕162号
重庆市綦江区农业农村委员会

关于切实抓好2024年小春粮油生产的通知

各街道办事处、各镇人民政府：

今年以来，我区粮油生产遭受冬春连旱、局地强降雨、病虫害频发叠发等不利影响，当前抓好2024年小春生产尤为重要。各街镇要立足当前、谋划明年，采取有效措施，有力有序推进粮食稳产和油菜扩种工作。现将有关事项通知如下：
一、提高思想认识
小春生产是全年农业丰收的基础，其面积和产量直接影响明年主要口粮小麦和近80%油料生产，在粮油生产供给中占有重要地位。当前国内国际经济社会发展形势复杂严峻，确保国家粮食安全任务十分艰巨。各街镇要坚决贯彻习近平总书记关于粮食安全的重要指示精神，坚持以钉钉子精神抓紧抓好抓实小春生产工作，切实为夺取2024年粮油丰收、牢牢把稳粮食安全主动权打下坚实基础，坚决守住粮食安全和重要农产品稳产保供底线。
二、落实重点措施
（一）明确目标任务。要加强耕地“非粮化”、撂荒地整治、油菜产业和种粮大户政策宣传，发挥政策激励效应和约束作用，充分调动政府抓粮积极性和农民种粮积极性，引导稳定小麦生产，确保种植面积只增不减。要尽快将目标任务分解落实到村社、田块，确保应种尽种。要深挖冬闲田地资源，兼顾水田和旱地，特别要盘活利用好撂荒耕地，大力推广粮经套作间作，进一步挖掘小春粮油扩面增产增收潜力。加大基础设施配套改善种植条件，继续扩大油菜和春马铃薯等种植面积。确保2024年全区小春粮食播种面积稳定在13.06万亩，其中小麦0.55万亩、小春马铃薯8.2万亩、胡豌豆4.31万亩，扩种油菜0.1万亩，油菜播种面积达11.46万亩，各街镇小春生产任务和油菜扩种任务见附件见。
（二）提高单产水平。各街镇要依托家庭农场、专业合作社、农业企业等新型经营主体，按照“粮油单产提升攻关行动方案”要求，建设好市、区、街镇“三级联创”示范片，集中在全区打造1个千亩级示范片，每街镇打造1~2个百亩级油菜示范片，力争示范区油菜单产较当地平均水平提高10%以上。要提高播种质量，做到适期播种、适墒播种，确保苗全苗齐苗壮。要聚焦关键环节，提高关键技术到位率。一是提“两度”，即小春粮油作物种植密度和整齐度。二是攻“两率”，即小春粮油作物机械化率和油菜含油率。三是防渍害。四是控病虫害。要注意监测防控油菜菌核病、小麦条锈病、赤霉病和马铃薯晚疫病等病虫害。小麦、胡豌豆通过使用高产品种、马铃薯通过换用脱毒种薯、选用高产品种、合理密植等方式提升单产水平。

（三）提升产品品质。要优化小春种植结构，按照要扩种油菜，增种马铃薯，稳定小麦，调减胡豌豆的原则，推动农产品区域规划尽可能向优势区集中。要加快品种更新，大力发展蔬菜鲜食型、加工型马铃薯，增加优质、专用小麦比例，要扩大“双低”、早熟、高含油油菜品种。大力推广油菜“两减一增”（减肥减药增施硼肥）绿色高质高效种植技术，提升产品品质。

（四）增加综合效益。小麦要结合本地居民需求，推广高产抗病渝麦系列品种。大力推进马铃薯轻简化高产栽培技术，提升种植效益。充分发挥优质油菜品种、光温资源等优势，积极发展油用、菜用、花用、蜜用、肥用、饲用等多种功能油菜，提高油菜综合生产效益，推进百亿油菜产业链建设。
三、加强组织保障
（一）加强组织领导。各街镇要严格落实粮食安全党政同责相关要求，积极引导群众抢抓晴好天气，利用秋冬闲田发展小春生产。要实行领导分片包干责任制和层层目标考核责任制，针对每个作物、每个环节细化工作措施，提出实施方案，帮助基层和农民解决实际问题。对农时紧、劳动力缺的地区，要通过组织帮扶队、代耕队等方式，开展代耕代种等社会化服务，确保适期播种。
（二）加强政策保障。区农业农村委统筹产油大县奖励资金、种粮大户补贴、种粮农民一次性补贴、农业生产救灾资金，以及油菜扩种等资金和政策用于小春粮油生产，各街镇要用好用足政策资金，全力推进惠农政策落地，调动和保护农民种粮积极性，全面完成小春任务。要密切关注农资市场供给，加强种子、化肥、农药、农膜等农资组织储备、调剂和调运。持续开展农资打假行动，净化农资市场，切实保障农资供应。

（三）加强技术指导。要组织专家和农技人员，深入田间地头，蹲点包片，因地因时因墒制定针对性技术方案，指导农民落实关键措施。要结合农时，充分利用农技推广信息网络、电视、广播等媒介，广泛组织科技赶场、现场展示等活动，深入扎实开展技术培训和指导，促进配套技术的全面到位。

（四）抓好防灾减灾。加强与气象、应急、水利等部门沟通会商，密切关注灾害天气，及时发布预警信息，提升信息互通、灾害共防和应急联动水平，确保农业防灾减灾工作有力有序。组织专家研究制定农业气象灾害和植物病虫害应急防控预案，确保有效应对突发气象灾害和病虫害。

（五）加强信息调度。根据农时季节和突发灾情，通过农情调度体系，加强农业生产情况跟踪调度，开展农作物生产动态和农业灾情实时监测，并及时汇总上报。根据调度发现的问题，适时采取措施，高质量推进小春生产工作。

附件：2024年各街镇小春粮油生产任务清单
                        重庆市綦江区农业农村委员会

                               2023年8月25日

附件
2024年各街镇小春粮油生产任务清单
	街镇
	小春粮食

面积（亩）
	小麦面积

（亩）
	小春马铃薯面积（亩）
（亩）
	扩种油菜

面积（亩）
	冬油菜面积

（亩）

	古南
	4460
	92
	2900
	25
	3225

	文龙
	1940
	39
	1150
	25
	3125

	三江
	1940
	41
	1150
	25
	4225

	新盛
	3710
	107
	2480
	25
	3225

	通惠
	2670
	88
	800
	25
	2425

	石角
	8340
	2408
	2750
	100
	10200

	东溪
	7550
	212
	4500
	100
	13200

	赶水
	9360
	186
	7150
	50
	6150

	打通
	6700
	50
	4100
	100
	4200

	石壕
	8540
	192
	5950
	100
	9000

	永新
	11780
	488
	7600
	100
	9600

	三角
	7700
	225
	5550
	50
	10850

	隆盛
	8150
	266
	4270
	25
	5825

	郭扶
	11550
	257
	8350
	50
	5350

	篆塘
	6750
	277
	4900
	25
	4025

	丁山
	3600
	15
	2000
	25
	1825

	安稳
	7100
	105
	4350
	50
	5450

	扶欢
	4560
	163
	3350
	25
	4325

	永城
	3700
	128
	2000
	25
	4325

	中峰
	5500
	18
	4150
	25
	1925

	横山
	5000
	161
	2550
	25
	2125

	合计
	130600
	5518
	82000
	1000
	114600